



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 3 日

上場会社名 株式会社もしもしホットライン 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 4708 URL <http://www.moshimoshi.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高木 尚二  
 問合せ責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 和田 謙司 TEL (03) 5351-7200

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	14,921	8.5	1,757	15.3	1,792	17.3	1,052	15.8
19年3月期第1四半期	13,757	14.9	1,524	13.8	1,528	12.9	909	10.0
19年3月期	59,502	—	7,284	—	7,407	—	4,308	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	60	85	60	54
19年3月期第1四半期	52	61	52	34
19年3月期	249	31	248	13

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	30,796	23,090	75.0	1,337 29
19年3月期第1四半期	26,379	20,099	76.2	1,165 68
19年3月期	31,667	23,243	73.4	1,343 77

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,188	△371	△1,163	5,254
19年3月期第1四半期	707	△3,798	△676	10,287
19年3月期	5,193	△12,701	△963	5,584

㈱もしもしホットライン (4708) 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	28,500	2.6	3,100	△4.1	3,150	△3.1	1,840	△3.7	106	56
通期	62,000	4.2	7,300	0.2	7,580	2.3	4,400	2.1	254	82

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	12,524	8.7	1,405	13.2	1,433	15.2	846	14.2
19年3月期第1四半期	11,518	17.9	1,240	16.4	1,243	15.9	741	11.5
19年3月期	50,549	—	6,223	—	6,351	—	3,688	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産
	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	27,146	20,633
19年3月期第1四半期	23,526	18,299
19年3月期	28,052	20,991

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	24,000	2.9	2,600	△2.9	2,650	△1.5	1,550	△1.9	89	77
通期	53,000	4.8	6,290	1.1	6,560	3.3	3,820	3.6	221	23

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、3 ページを参照してください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の連結売上高は、概ね計画通りに推移しました。これは新規業務や顧客企業に対する価格転嫁が浸透していることなど、売上貢献要因が先行的に現れる一方、今期予想される通信、金融など一部業務縮小の影響が当第 1 四半期には未だ十分に反映されていないためであります。以上の結果、同連結売上高は 14,921 百万円（前年同期比 8.5%増）と通期予想に比べやや高い伸び率となりました。

また、利益面でも売上高と同様に今期減少が予想される業務のマイナス影響が現れていないこと、また全社プロジェクトとして取り組んでいる離職率の更なる低減によって、利益率は若干改善致しました。以上の結果、同連結経常利益は 1,792 百万円（同 17.3%増）、同連結四半期純利益は 1,052 百万円（同 15.8%増）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### （キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは法人税等の支払いがあったものの、税金等調整前四半期純利益の増加及び売上債権の回収により、1,188 百万円の増加となりました。

投資活動に使用したキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得等により 371 百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い等により、1,163 百万円減少致しました。以上の結果、当第 1 四半期末における現金及び現金同等物の残高は 5,254 百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の連結業績は今期売上高の減少が予想される一部業務の影響が未だ反映されておらず、不確定要因もまた払拭し得る段階に至っておりません。従いまして、当連結会計年度の中間期並びに通期業績予想に関しましては、期初予想をそのまま据え置くことと致します。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

期別 科目	前第1四半期末 (平成18年6月30日)	当第1四半期末 (平成19年6月30日)	増 減		(参 考) 前連結会計年度末 (平成19年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	10,287	5,254			5,584
売掛金	5,955	5,924			7,510
たな卸資産	923	1,368			660
その他	4,959	9,539			9,521
流動資産合計	22,125	22,086	△38	△0.2	23,276
II 固定資産					
有形固定資産	1,157	1,265			1,093
無形固定資産	175	148			159
投資その他の資産	2,920	7,295			7,137
固定資産合計	4,254	8,709	4,455	104.7	8,390
資産合計	26,379	30,796	4,417	16.7	31,667
(負債の部)					
I 流動負債					
買掛金	406	715			703
未払金	3,363	3,930			3,922
その他	2,252	2,847			3,588
流動負債合計	6,022	7,493	1,471	24.4	8,215
II 固定負債					
退職給付引当金	154	108			105
その他	103	103			103
固定負債合計	258	212	△45	△17.8	208
負債合計	6,280	7,705	1,425	22.7	8,423
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	998	998			998
資本剰余金	1,290	1,284			1,277
利益剰余金	18,136	21,171			21,156
自己株式	△349	△393			△215
株主資本合計	20,076	23,061	2,984	14.9	23,217
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	22	29			26
評価・換算差額等合計	22	29	7	31.3	26
純資産合計	20,099	23,090	2,991	14.9	23,243
負債及び純資産合計	26,379	30,796	4,417	16.7	31,667

㈱もしもしホットライン (4708) 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	期別	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	増	減	(参考) 前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
		金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高		13,757	14,921	1,163	8.5	59,502
II 売上原価		11,138	11,992	853	7.7	47,736
売上総利益		2,618	2,928	310	11.8	11,766
III 販売費及び一般管理費		1,094	1,171	76	7.0	4,482
営業利益		1,524	1,757	233	15.3	7,284
IV 営業外収益		9	38	28	302.4	139
V 営業外費用		5	3	△1	△38.2	16
経常利益		1,528	1,792	264	17.3	7,407
VI 特別利益		18	3	△15	△83.4	13
VII 特別損失		1	11	9	495.4	78
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,545	1,784	239	15.5	7,342
法人税等		635	731	95	15.1	3,033
四半期(当期)純利益		909	1,052	143	15.8	4,308

以上